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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:
Is het college op de hoogte van deze aanhoudende vernielingen en het storende gedrag bij Café
Rosé?

Antwoord 1:
Ja, het college is bekend met incidenten die plaatsvinden bij het pand van COC Limburg aan de Bogaardenstraat. We hebben hier ook contact over gehad met het bestuur van COC Limburg.
Dat geeft ons wel een wat genuanceerder beeld.


Vraag 2:
Heeft de gemeente contact gezocht met het COC of hulp aangeboden? Zo ja, wat is er besproken of gedaan?

Antwoord 2:
Ja, vanuit het programma Regenboogsteden is er regelmatig contact tussen de Gemeente en COC Limburg. Tijdens deze gesprekken komen ook incidenten aan bod. COC Limburg geeft aan dat zij bij ieder incident melding doen via de daarvoor beschikbare kanalen, zoals de website
www.discriminatie.nl of Politie – Roze in Blauw, afhankelijk van de aard van het incident.
Daarnaast onderhoudt COC Limburg goed contact met de wijkagent. Waar enkele jaren geleden sprake was van structurele en frequente overlastmeldingen bij de locatie aan de Bogaardenstraat, meldt COC Limburg nu gemiddeld nog één à twee (kleinere) incidenten per maand. Door deze meldingen blijven incidenten onder de aandacht en wordt geborgd dat ze ook in de toekomst serieus genomen worden.


Vraag 3:
Zijn er specifieke maatregelen genomen of in voorbereiding om de veiligheid rond dit pand te verbeteren?
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Antwoord 3:
Nee, op basis van de huidige situatie en op basis van onze gesprekken met het bestuur van COC Limburg zijn er geen aanvullende maatregelen getroffen en zijn er momenteel geen nieuwe maatregelen in voorbereiding/noodzakelijk.


Vraag 4:
Ziet het college deze incidenten als onderdeel van een breder probleem rond sociale veiligheid in de binnenstad?

Antwoord 4:
In zijn algemeenheid is de binnenstad gezien de drukte, de veelzijdigheid van bewoners en bezoekers en het nachtleven een locatie waar sociale veiligheid onder druk kan staan. Het gaat het college te ver om alle incidenten onder dezelfde noemer te scharen, daar is ook geen bewijs voor.
Maar feit is wel dat de sociale veiligheid in de binnenstad aandacht behoeft en ook krijgt, zowel preventief als repressief.


Vraag 5:
Wat doet de gemeente om te zorgen dat ook LHBTIQ+-vriendelijke plekken zoals Café Rosé zich veilig en beschermd voelen in onze stad?

Antwoord 5:
Dat doen we op verschillende manieren, zowel beleidsmatig als op veiligheidsgebied. Sinds 2015 is Maastricht Regenboogstad en daarvoor is Maastricht al sinds 2008 betrokken geweest bij het vormgeven en uitvoeren van landelijk LHBTIQ+. In de lokale aanpak bouwt Maastricht voort op de landelijke ambities. Deze ambities – het vergroten van bewustwording en sociale acceptatie, en daarmee het versterken van het veiligheidsgevoel en het tegengaan van discriminatie en intimidatie
– worden lokaal uitgevoerd in samenwerking met diverse belangenorganisaties.

In Maastricht is COC Limburg verantwoordelijk voor de uitvoering van het Regenboogbeleid.
Met steun van gemeentelijke Regenbooggelden vervult COC Limburg deze taak binnen een Regenboogalliantie, waarin zij samenwerken met onder andere Maastricht Pride, UM Pride en diverse andere organisaties. Gezamenlijk geven zij invulling aan bewustwording, sociale acceptatie, veiligheid en het tegengaan van discriminatie. Dit gebeurt onder meer via sociale, culturele en zichtbare activiteiten waarin deze thema’s centraal staan.

De komende jaren wordt verkend of een gezamenlijke Regenboogagenda ontwikkeld kan worden, die de samenwerking tussen betrokken partijen verder versterkt. De gemeente ondersteunt deze beweging met subsidies en beleidsmatige inzet. Daarnaast acteren we -samen met onze partners-uiteraard op incidenten. Sinds 2020 heeft COC Limburg meerdere aangiften gedaan, onder meer van diefstal van vlaggen, vernieling van het pand en bekladding van tentoonstellingen. De politie heeft hierop gereageerd met extra surveillance.


Vraag 6:
Welke rol ziet het college voor zichzelf, politie en maatschappelijke organisaties om herhaling te voorkomen?
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Antwoord 6:
Als gemeente zetten we ons in voor een inclusieve stad waarin iedereen zich welkom, veilig en geaccepteerd voelt. We keuren elke vorm van discriminatie en geweld tegen de LHBTIQ+
gemeenschap nadrukkelijk af. Daarnaast hebben we als gemeente de mogelijkheid om voorwaarden te scheppen die maatschappelijke organisaties ondersteunen in hun inzet voor inclusie en gelijke behandeling. Voor de duiding van de door u genoemde incidenten verwijzen we naar de beantwoording van de vragen 1 en 2.


Vraag 7:
Bent u bereid een camera extra te plaatsen op de lantaarnpaal die gericht wordt op dit café?

Antwoord 7:
Nee, op dit moment achten wij plaatsing van een extra camera niet nodig. In de Bogaardenstraat bevinden zich twee camera’s die, afhankelijk van positie en gebruik, zicht kunnen hebben op het gebouw van COC Limburg.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester

